61 Notevole è l'esempio della lettera commendatizia di Gregorio Magno inviata a una gran parte dei vescovi della Gallia per 
raccomandare assistenza ai monaci che sta inviando in Anglia ad Agostino, primate di Canterbury. PL 77 Epistola LVIII. Ad 
diversos episcopos Galliae. Commendat monachos in Angliam ad Augustinum euntes. 
62 Cfr. «Codex Canonum Ecclesiasticorum. Regulae Expositae apud Antiochiam in Encaeniis XXV».  
63 “In nomine domini nostri Iesu Christi, dei aeterni. Hludharius divina ordinante providentia imperator augustus, Hludouuico dilecto filio, 
regique glorioso beatae perennitatis sempiternaeque felicitatis optati in Domino salutem. Noverit tua dilectio, hunc fidelem nostrum, Waltbertum 
cognomine, a nobis obnixe efflagitasse licentiam, Romanas adeundi partes, gratia scilicet orationis. Nos vero cognoscentes, eius animum erga 
divinum devotum fore cultum, petitioni ipsius effectum praeberi ratum existimantes, liberum illi eundi non denegavimus arbitrium. Super quo 
tuam pariter rogamus monemusque benevolentiam, uti eum benigne et humane suscipias, ob amore scilicet Dei et venerationem beatissimi Petri 
apostolorum principis, cuius praecum suffragia expetiturus vadit, nostrumque; pariterque ei legatum aut etiam tuae partis scriptum tribui iubeas, 
quo per totam Italiam et usque Romam absque ulla laesione vel contrarietatis iniectione queat pervenire. Nec non etiam, si tempus fuerit, herbam 
ad pastum equorum praecipe ei dari, et ubicumque facultas fuerit, reliqua quibus indiguerit sumministrari. Denique scito, eum Saxonum ex gente 
nobilem duxisse prosapiam, nostrique utilitatibus non modice aptum fore, fidelemque in omnibus esse; et ideo nos erga illum te taliter, ut 
praemonuimus, agere velle. Valere te plurimum opto et in cunctis prosperrime agere, karissime atque dilectissime filiorum.”  
64 “In nomine domini nostri Iesu Christi dei aeterni. Hludharius divina ordinate providentia imperator augustus, omnibus episcopis, abbatibus, 
comitibus, vicariius, clusariis, actionariis, seu ceteris rei publicae nostrae administratoribus. Notum esse volumus, quod Waltpertus, fidelis vasallus 
noster, a nobis percepta licentia orationis gratiam Romam profiscitur, ad limina beatissimorum apostolorum Petri et Pauli. Quapropter 
praecipimus vobis et omnimodis iubemus, ut ubicumque ad vos venerit, prout melius potueritis vobisque placuerit, ei auditorium tribuatis, 
bonasque mansiones atque salvamentum de loco ad locum illi conferatis, tam in eundo quam in redeundo, quatenus suum desiderium, nostro tutus 
auxilio et nostro fultus iuvamine, adimplere valeat. Et ut his litteris verius attendatis, anuli nostri impressione subter iussimus sigillari.” 
65 “Religioso viro Leoni papae, beati Petri apostoli vicario, Hludharius Galliarum gentium tutor et rector, laudem et honorem, salutem et pacem 
nunc et in perpetuum optat et orat in Christo. Notum esse cupimus, sancte pater, vestrae celsitudini, quod nobis necessitas magna in partibus 
nostri regni christianae religionis cultum recuperare incumbit. Idcirco misimus ad vos, nuntium nostrum, nomine Waltpertum, qui vestrae 
serenitatis indicasset, quam multiplex operae pretium nos urguet, ut vestra paternitas, quae omnibus indigentibus et rationabilia petentibus firme 
sempre et inremota permanet, nobis aliquod solatium praebere dignetur, dando nobis reliquias sanctorum martyrum, quorum signis et virtutibus 
omnipotentis Deis maiestas et magnitudo, cui in hoc saeculo servierunt, cunctis pariter fidelibus et infidelibus aperte clarescat. Est enim gens in 
partibus nostri regni Saxonum scilicet et Fresonum commixta, in confinibus Nordmannorumet Obodritorum sita, quae evangelicam doctrinam 
iam dudum audierat et acceperat, sed propter vicinitatem paganorum ex parte firma in vera religione constat, et ex parte iam pene defecta, nisi, 
Deo auxiliante et vestra sanctitate patrocinante, nostra corroboratur infirmitas. Qua propter omni corpore prostrati supplices vestram clementiam 
deprecamur, qua multis prodesse soliti estis, quo nobis aliquod evidens sacramentum mittere dignamini, ne forte effera gens laqueo erroris involuta, 
penitus a vera religione deficiat ac pereat, sed potius doctrinis pariter instructa et signis corroborata, in veri Dei cultu tenacius perseveret. Valeat 
sanctitas vestra apostolici culminis bene potita, ad regendam et confortandam sanctam Dei ecclesiam.” 
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confessore, che attesti l'autenticità della sua funzione e che dovrà esibire durante il viaggio alle autorità 
ecclesiastiche e civili. Gli studiosi sostengono che si avevano due tipi di credenziali per i pellegrini: le 
pacificae, lettere ordinarie, e le commendatitiae, lettere date per i casi specifici e singolari. 
Durante i viaggi, nell'oltrepassare regioni soggette a diverse autorità, per i pellegrini vigeva la regola 
dell’esenzione di dazi e pedaggi. Il papato sollecitava i vescovi per la concessione di salvacondotti e 
lettere di presentazione già dal X secolo.  
Quanti pellegrini si incrociavano sulle strade del medioevo? Alcuni scrittori cristiani parlano di migliaia 
se non milioni ma si tratta di cifre impossibili sia per l’incapacità logistica dei santuari e degli ospizi di 
contenere questa moltitudine, sia per l’esigua popolazione europea del tempo di cui i pellegrini 
costituivano una percentuale certamente non trascurabile moralmente ma piccola quantitativamente. 
Secondo alcune stime Santiago raccoglieva 200-500 mila persone all’anno ma si trattava del 
Pellegrinaggio più importante del Medioevo.66  
I salvacondotti o credenziali erano dati a persone e gruppi limitati. “Non dobbiamo però immaginarci 
folle oceaniche da film hollywoodiani. Vielliard ha calcolato i salvacondotti concessi dal re di Aragona ai 
pellegrini diretti a Santiago dal 1379-1422, contandone solo 115.»67 Dal 1379 al 1422 i salvacondotti 
accordati dalla cancelleria aragonese individuano 115 pellegrini di Santiago, provenienti da ogni nazione. 
La cifra, molto modesta, va intesa nel senso che i salvacondotti erano accordati solo ai personaggi 
“importanti” che spessissimo avevano molte persone al seguito dalle 14 alle 100 persone, molti erano 
quelli che non chiedevano salvacondotti e occorre aggiungere i pellegrini che non passavano 
dall’Aragona ma dalla Navarra. Un conto più preciso si può ottenere scovando gli ex pellegrini delle 
confraternite di San Giacomo.68  
E’ da specificare che queste lettere non venivano scritte per tutti i pellegrini. 
E’ interessante quello che è avvenuto all’ucraino Vassili Grigorovic Barskij che a Vienna si era fatto 
rilasciare le patenti di pellegrino dal Nunzio apostolico e dal console veneziano ma a Barletta perde i 
preziosi documenti dopo essere stato a Monte Sant’Angelo e andando a Bari, in questo frangente per 
proseguire il viaggio ottiene delle lettere testimoniali dalle autorità comunali e fa mandare il banditore 
per ritrovare gli indispensabili documenti di pellegrino.69